DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 5

EDITAL N.º 454/2024

Deliberações da reunião ordinária pública 22 de julho 2024

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua

versão atual, a Câmara Municipal, em reunião ordinária pública, realizada no dia 22 de julho de 2024, cuja ata foi

aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

• Voto de Louvor à excelente prestação da atleta do Sporting Clube de Braga, Joana Pereira, Bicampeã

Nacional Feminina, acompanhado por Ana Catarina Francisco, que conquistou a medalha de prata no

Boccia World Challenger, em prova realizada no Cairo, Egipto, no dia 19 de julho - Aprovado por

unanimidade;

• Voto de Louvor à excelente prestação da atleta do Sporting Clube de Braga José Abílio Gonçalves,

acompanhado por Paulo Correia, que conquistou a medalha de ouro no WORLD Boccia CUP, em prova

realizada na Póvoa do Varzim, no passado dia 13 de julho - Aprovado por unanimidade;

• Voto de Louvor à excelente prestação da atleta Bracarense, do atleta do Sporting Clube de Braga, José

Paulo Lopes, que se sagrou Campeão Nacional em 1500m livres, em natação, em provas realizadas entre

os dias 14 de julho no Jamor- Aprovado por unanimidade;

• Voto de Louvor à excelente prestação do atleta Bracarense da atleta Camila Gomes, que se sagrou

Campeão Nacional de Esperanças nas provas de 800m e 1500m, realizadas nos dias 20 e 21 de julho, na

Pista Professor Moniz Pereira no Lumiar 4 Lisboa - Aprovado por unanimidade;

• Voto de Louvor às jovens músicas Rafaela Salgado e Raquel Mendes, vencedoras do 1º Prémio na 372

Edição Prémio Jovens Músicos 2024, na categoria de Música Barroca - Aprovado por unanimidade;

• Voto de Louvor à aluna do Colégio Dom Diogo e Sousa, Marta Antunes, vencedora da Medalha de Bronze

na 35º Olimpíada Internacional de Biologia, 2024 - Aprovado por unanimidade;

• Resumo da tesouraria referente ao dia 16.07.2024 - Tomou-se conhecimento;

1. Ata nº 63 de 26 de junho e Ata º 64 de 08 de julho – Aprovada por unanimidade a Ata nº64 de 08 de julho

e retirada da agenda ata nº63 de 26 de junho de 2024;

2. Processo Disciplinar n.º DAAJ-PD-6 – Aprovado por maioria com 5 votos a favor, 4 votos em branco e 1

voto contra;

3. Plano de Prevenção de Riscos de Gestão para o ano de 2024 – Tomou -se conhecimento.

4. Primeiro relatório anual de monitorização: Operação de Reabilitação Urbana Espaço Central e Operação de

Reabilitação Urbana Expansão da Cidade – Aprovado por maioria com votos a favor da coligação

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 5

Juntos por Braga, abstenção do PS e da CDU.

5. Proposta de classificação como monumento de interesse municipal das voltas de Macada - Aprovada por

unanimidade;

6. Proposta de prolongamento do topónimo “Travessa de Cimo de Vila”, e consequente anulação de designação

do topónimo “Cangosta do Ruivo”, (identificada na planta de localização com Artéria A), sito no Lugar de

Cimo de Vila, da extinta freguesia de Dume, atualmente integrada na União das freguesias de Real, Dume e

Semelhe – Aprovada por unanimidade;

7. Proposta de requalificação e Ampliação do Pavilhão das Goladas - Proposta de aprovação da forma de

Revisão Extraordinária de Preços. Aprovada por maioria com votos a favor da coligação Juntos por

Braga, abstenção do PS e da CDU;

8. Proposta "Eu já passo aqui! - Lote 6" - Aprovação da fórmula proposta para a Revisão Extraordinária de

Preços - Aprovada por maioria com votos a favor da coligação Juntos por Braga, abstenção do PS e

da CDU;

9. Regulamento de organização e funcionamento da Polícia Municipal de Braga- Aprovado por maioria com

votos a favor da coligação Juntos por Braga, abstenção do PS e da CDU e remeter à Assembleia

Municipal para aprovação;

10. Primeira Alteração ao Regulamento do Programa Municipal de Combate à Pobreza Energética – Início do

procedimento - Aprovada por unanimidade;

11. Alteração ao Código Regulamentar do Município de Braga- «Concessão e exploração de Quiosques» - Inicio

de procedimento - Aprovada por unanimidade;

12. Alteração global da PARTE A do Código Regulamentar do Município de Braga - Aprovado por maioria com

votos a favor da coligação Juntos por Braga, abstenção do PS e da CDU e remeter à Assembleia

Municipal para aprovação;

13. Protocolo de cooperação a celebrar com a Cáritas Arquidiocesana de Braga Serviço de Atendimento e

Acompanhamento Social – Emergência Social - Aprovado por unanimidade;

14.  Minuta de acordo de cooperação entre Município de Braga e Associação Empresarial de Braga 2024–

Aprovado por maioria com votos a favor da coligação Juntos por Braga, do PS e abstenção da CDU;

15. Protocolo de cooperação com Associação de Hotelaria, Restauração e Similares de Portugal (AHRESP)-

Aprovado por unanimidade;

16. Atribuição de materiais escolares para alunos do 1.º ciclo do ensino básico ano letivo 2024/2025- Aprovada

por unanimidade;

17. Plano de Transportes Escolares para o ano letivo de 2024/2025- Aprovado por unanimidade;

18. Apoio BRAGASOL – Supera-T | Proposta Programa de apoio à inclusão e às famílias ano letivo 2024/2025 -

Aprovado por maioria com votos a favor da coligação Juntos por Braga, voto contra do PS e abstenção

da CDU;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 3 de 5

19. Contratos Programa de Desenvolvimento Desportivo: a) RS Ballroom Team Associação; b) Federação

Portuguesa de Xadrez - Aprovados por unanimidade;

20. Contratos de Dinamização Cultural : a) Associação Cultural e Festiva “Os Sinos da Sé”, no valor de 12.000,00€

(com vista à continuidade e incremento de projetos); b) Grupo Cultural e Recreativo Unidos da Casa do Povo

de Mire de Tibães, no valor de 4.000,00€ (com vista à continuidade e incremento de projetos); c) Grupo Cénico

Cultural e Beneficente de Arentim no valor de 1 500,00€, (com vista à continuidade e incremento de projetos);

d) Augustuna – Tuna Académica da Universidade do Minho, no valor de 3 300,10€, (com vista à continuidade

e incremento de projetos) - Aprovados por unanimidade;

21. Contratos Interadministrativos de delegação de competências a Freguesias: a) Junta de Freguesia de Ruílhe,

para execução da obra denominada “Reforço de Verba - Requalificação dos Balneários do Campo de Talegre”,

no valor de 3.373,98€;  b) Junta de Freguesia de Esporões, para execução da obra denominada

“Reconstrução do muro na Rua das Boucinhas”, no valor de 3.763,00€; c) União de Freguesias de Vilaça e

Fradelos, para execução de “Honorários/Projeto – Requalificação do arruamento entre a Rua David Augusto

Martins Ribeiro e o Largo das Minas - Fradelos”, no valor de 6.605,10€; d) Junta de Freguesia de Tebosa, para

execução da obra denominada “Alargamento pontual na Avenida da Igreja - Tebosa”, no valor de 22.241,56€;

e) Junta de Freguesia de Sobreposta, para execução de “Honorários/Projeto – Muro de suporte da Av. Sra. Da

Conceição”, no valor de 3.920,00€; f) União de Freguesias de Escudeiros e Penso (Sto. Estêvão e S. Vicente),

para execução da obra denominada “Requalificação da Rua das Quebradas”, no valor de 319.260,64€;  g)

União de Freguesias de Morreira e Trandeiras, para execução de “Honorários/Projeto – Pavimentação da Rua

do Gaio à Rua da Liberdade - Morreira e Trandeiras”, no valor de 4.182,00€ - Aprovados por unanimidade e

remeter à Assembleia Municipal para aprovação;

22. Atribuição de apoios financeiros a freguesias: a) União de Freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães, no

valor de 1.439,10€ (mil quatrocentos e trinta e nove euros e dez cêntimos), para apoio na melhoria das

condições de acesso ao parque canino da Azenha.”; b) União de Freguesias de Lomar e Arcos, no valor de 7

674,40€, para apoiar as “Pequenas intervenções de impermeabilização e pintura na EB1 de Lomar”; c) União

de Freguesias de Cabreiros e Passos (S. Julião), no valor de 5 445,22€, para apoiar a “Colocação de cortinas

de palco no edifício “Centro Cultural Cabreiros”; d) União de Freguesias de Cabreiros e Passos (S. Julião), no

valor de 11 169,03€, para apoiar a “Requalificação do Polidesportivo de Cabreiros”; e) Junta de Freguesia de

Tebosa, no valor de 10 947,00€, para apoiar o “Honorários/Projeto - Requalificação urbana para a construção

do parque de estacionamento da Capela da Sr.ª do Campo”; f) União de Freguesias de Nogueira, Fraião e

Lamaçães, no valor de 20 295,00€, para apoiar o “Projeto - Requalificação do edifício "Vivo Local" de

Lamaçães”; g) União de Freguesias de Morreira e Trandeiras, no valor de 20 756,25€, para apoiar os

“Honorários/Projeto - Ampliação do Cemitério da Freguesia de Trandeiras”; h) União de Freguesias de

Celeirós, Aveleda e Vimieiro, no valor de 17 959,27€, para apoiar as “Obras de conservação no Cemitério de

Vimieiro”; i) União de Freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães, no valor de 14 726,26€, para apoiar o

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 4 de 5

“Espaço de Lazer na bifurcação da Rua de Penouços com a Rua do Medronheiro – Nogueira”; j) União de

Freguesias de Merelim (S. Pedro) e Frossos, no valor de 3 754,21€, para apoiar a “Substituição de árvores na

Rua S. Sebastião - Frossos”. Aprovados por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal para

aprovação;

23. Atribuição de apoio financeiro à Associação Portuguesa de Deficientes (APD) - Delegação Distrital de Braga -

Aprovado por unanimidade;

24. Apoio financeiro a Entidades: a) Ligação à rede pública de água e de saneamento ao imóvel onde a entidade

habita no valor de 1.787,92, € acrescido de IVA à taxa legal em vigor; b) Ligação à rede pública de água ao

imóvel onde a entidade habita no valor de 475€ acrescido de IVA à taxa legal em vigor; c) Ligação à rede

pública de saneamento ao imóvel onde a entidade habita valor de 1.075,30€, acrescido de IVA à taxa legal em

vigor - Aprovados por unanimidade;

25. Atribuição de apoio financeiro aos Agrupamentos de Escolas/ Escola não Agrupada — Agrupamento de

Escolas D. Maria II, no valor de 1080,43 € – Aprovado por unanimidade;

26. Isenção de taxas e outras receitas municipais - Proposta de Deferimento: a) Dos nºs. 1 e 2 do artigo H-

1/16º e artigo H-1/17º; b) Do n.º 4 do artigo H-1/16º - reconhecimento do manifesto e relevante interesse

municipal - Aprovadas por unanimidade e remeter à Assembleia Municipal para conhecimento;

27. Isenção de taxas e outras receitas municipais - Proposta de Indeferimento - Indeferido por unanimidade;

28. Normas de Participação do Orçamento Participativo Escolar do Município de Braga – OPE 2024/2024 -

Aprovadas por maioria com votos a favor da coligação juntos por Braga, da CDU e abstenção do PS;

29. Normas de Funcionamento do Programa Regime Escolar, no ano letivo 2024/2025, que prevê a distribuição de

leite e produtos lácteos e fruta aos alunos do Ensino Pré-escolar e do 1º Ciclo do Ensino Básico dos

Estabelecimentos de Ensino público - Aprovadas por maioria com votos a favor da coligação juntos por

Braga, da CDU e abstenção do PS;

30. Normas de Acesso e Funcionamento do Serviço de Refeições Escolares, nos refeitórios escolares da rede

pública dos 2.º e 3.º ciclos do Ensino Básico e Ensino Secundário do Município de Braga, no ano letivo

2024/2025 - Aprovadas por maioria com votos a favor da coligação juntos por Braga, abstenção do PS e

da CDU;

31. Normas de Funcionamento da 2.ª Edição do Programa de Inovação Social Aberta de Braga - Aprovadas por

maioria com votos a favor da coligação juntos por Braga, da CDU e abstenção do PS;

32. Apoio Social Direto – Ratificação – Ratificado por unanimidade;

33. Voto de pesar pelo falecimento de Joana Marques Vidal – Aprovado por unanimidade;

34. Aprovação da ata em minuta – Aprovada por unanimidade.

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 5 de 5

Para constar se mandou passar o presente edital que será afixado nos lugares de estilo e publicitado no sítio de

internet do Município.

Braga, Paços do Município

O Presidente,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente em
Meios de divulgação externos: Diário da República        Jornais: Locais             Regionais            Nacionais          | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2024-07-23T12:38:13+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-07-23T12:52:56+0100